Уголовное дело №

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 февраля 2017 года 

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего по делу судьи С.В. Александрова,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> г. ФИО3 ФИО13, ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение, ордер в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации - ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Уссурийск, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, имеющего средне-техническое образование, состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 1,6 г, в высушенном виде, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

В период времени с неустановленного следствием дня 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ранее знакомым иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом оба являясь потребителями наркотических средств канабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом, при этом рассчитывали на регулярное получение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления. 

ФИО1 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту данного вида наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать отдельные партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять данное наркотическое средство иному лицу № с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо №, имеющий широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, продавая его по цене 1000 рублей за 1 грамм, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта данного вида наркотического средства, расчета от 700-800 рублей за каждый грамм наркотического средства, иное лицо № должен передавать ФИО1, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств иное лицо № оставлял себе.

Кроме того, ФИО1 и иное лицо №, в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), на постоянной основе имели часть данного наркотического средства для личного потребления. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО1 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла канабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО1 до 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле марки «NISSAN ХTRAIL», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном во дворе 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у ранее знакомого иного лица № наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,6 г. в высушенном виде, расфасованное в полимерные шприцы, которое умышленно, незаконно, храня при себе, перевез в принадлежащий ему металлический гараж, расположенный около 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующей передачи иному лицу №.

После чего, ФИО1 в период с 09 часов 26 минут до 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, передал последнему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,74 г. в высушенном виде, находящееся в полимерном шприце, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Данное наркотическое средство иное лицо №, в период с 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, расфасовал в отдельные полимерные свёртки, после чего стал умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство по указанному адресу с целью последующего сбыта.

Затем иное лицо №, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с ФИО6 о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в подъезде № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес> по Уборевича 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав за 1000 рублей ФИО7 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) весом в высушенном виде 0,74 г., что образует значительный размер, находящееся в полимерном свёртке.

В последующем, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО8 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов.

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в период с 11 часов 41 минуты до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, передал последнему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,86 г. в высушенном виде, находящееся в полимерном шприце. Данное наркотическое средство иное лицо №, в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, расфасовал в отдельные полимерные свёртки, после чего стал умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство по указанному адресу с целью последующего сбыта.

Затем, иное лицо №, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период до 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с лицом под псевдонимом ФИО9, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). После чего, в период с 13 часов 59 минут до 14 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, сбыл, продав за 1000 рублей лицу под псевдинимом ФИО9 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в высушенном виде 0,86 г., что образует значительный размер, находящееся в полимерном свёртке.

Данное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у лица под псевдонимом ФИО9 в период с 14 часов 04 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 1,6 грамма в высушенном виде, то есть в значительном размере, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате проведенных сотрудниками правоохранительных органов мероприятий, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) весом в высушенном виде 8,04 г., что, образует крупный размер, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с неустановленного следствием дня 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ранее знакомым иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом оба, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом, при этом рассчитывали на регулярное получение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления.

ФИО1 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту данного наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать отдельные партии наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство иному лицу № с целью его последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо №, имеющий широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи по цене 1000 рублей за 1 грамм, часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта данного вида наркотического средства из расчета 800 рублей за каждый грамм наркотического средства, должен был передавать ФИО1, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств иное лицо № оставлял себе.

Кроме того, ФИО1 и иное лицо №, в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), на постоянной основе имели часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО1 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1 в период с 10 часов 43 минут до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе остановки общественного транспорта «Радуга», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у иного лица № наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 8,04 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, расфасованное в полимерные шприцы, которое умышленно, незаконно, храня при себе, перевез в принадлежащий ему металлический гараж, расположенный вблизи 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующей передачи иному лицу №.

После чего, ФИО1, в период с 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, передал последнему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 8,04 г. в высушенном виде, расфасованное в полимерные шприцы, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Затем иное лицо №, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, около 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с ФИО10 о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в корпусе обслуживания «Эксплуатационного локомотивного депо Хабаровск-2», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 15 минут иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в корпусе обслуживания «Эксплуатационного локомотивного депо Хабаровск-2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконно сбыл, продав за 1000 рублей ФИО10 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное маслом) весом в высушенном виде 6,39 г., что образует крупный размер, находящееся в полимерном шприце.

Данное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО10 в период с 21 часов 10 минут до 21 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, иное лицо № около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с лицом под псевдонимом ФИО11, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). После чего, в период с 11 часов 39 минут до 11 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес>, сбыл, продав за 2000 рублей лицу под псевдонимом ФИО11 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в высушенном сиде 1,65 г., что образует значительный размер, выдавив из полимерного шприца в полимерный свёрток.

Данное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО11 (псевдоним) в период с 11 часов 42 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес> по проезду Светофорный 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 8,04 г. в высушенном виде, то есть в крупном размере, ФИО1, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в результате проведенных сотрудниками правоохранительных органов мероприятий, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, незаконно сбыл ФИО12 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,17 г. в высушенном виде, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

В период времени с неустановленного следствием дня 2013 года до 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ранее знакомым иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом оба, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом, при этом рассчитывали на регулярное получение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления.

ФИО1 и иное лицо № распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать отдельные партии наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство иному лицу № с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо №, имеющий широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи по цене 1000 рублей за 1 грамм. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта данного наркотического средства, из расчета от 700-800 рублей за каждый грамм, иное лицо № должен был передавать ФИО1, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств иное лицо № оставлял себе.

Кроме того, ФИО1 и иное лицо №, в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта данного вида наркотического средства, на постоянной основе имели часть наркотического средства для личного потребления. Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО1 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО1 до 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле марки «NISSAN XTRAIL», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном во дворе 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел с целью последующего сбыта у ранее знакомого иного лица № наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 3,17 г. в высушенном виде, то есть в значительном размере, расфасованное в полимерные шприцы, которое умышленно, незаконно, храня при себе, перевез в принадлежащий ему металлический гараж, расположенный вблизи 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить с целью последующей передачи иному лицу №.

Иное лицо №, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, около 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с ФИО12 о сбыте последней наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу во дворе 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 в период с 11 часов 50 минут до 14 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, передал последнему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 3,17 г. в высушенном виде, находящееся в полимерном шприце.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 51 минуты до 15 часов 00 минут, иное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в салоне автомобиля «NISSAN WINGROAD», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного около подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав за 3000 рублей ФИО12 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,17 г. в высушенном виде, что образует значительный размер, выдавив его из полимерного шприца в другой полимерный шприц.

В последующем, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО12 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> - в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приготовил к сбыту наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в высушенном виде 569,38 г., что образует крупный размер, расфасованное в 45 полимерных шприцах, при следующих обстоятельствах.

В период времени с неустановленного следствием дня 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> с ранее знакомым иным лицо №, а также до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> с ранее знакомым иным лицом №.

ФИО1, иные лица №,3 являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом, при этом рассчитывали на регулярное получение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления.

Так, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать отдельные партии наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), по цене 600 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство иным лицам №,3 с целью его последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

В свою очередь иные лица №,3, имеющие широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятые на себя преступные роли, должны были полученное от ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи по цене 1000 рублей за 1 грамм. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта данного вида наркотического средства, из расчета от 700-800 рублей за каждый грамм наркотического средства, иные лица №,3 должны были передавать ФИО1, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств оставлять себе.

Кроме того, ФИО1 и иные лица №,3 в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), на постоянной основе имели часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО1 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в принадлежащем ему автомобиле марки «NISSAN XTRAIL», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном во дворе 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, незаконно приобрел у ранее знакомого иного лица № наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в высушенном виде 569,38 г., расфасованное в 45 полимерных шприцах, которое умышленно незаконно хранил в принадлежащем ему вышеуказанном автомобиле с целью последующей передачи иным лицам №,3 до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов около 09 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> и изъятия в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут у 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля «NISSAN XTRAIL», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 45 полимерных шприцов с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) весом в высушенном виде 569,38 г., то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) весом в высушенном виде 569,38 г., то есть в крупном размере, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений. ФИО1 дал показания, изобличающие свою преступную деятельность и преступную деятельность соучастников преступления, связанную с незаконными сбытами нарктических средств на территории 

<

адрес>, разъяснял аудио-, видеозаписи, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», сообщил об известной ему схеме совершения преступлений и других соучастниках. В результате досудебного сотрудничества с обвиняемым ФИО1 были получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовного дела №, сотрудничество с обвинеямым ФИО1 имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступлений, раскаивается в содеянном. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, в присутствии защитника. По существу предъявленного обвинения показал, что активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дал подробные и изобличающие себя и соучастников преступления показания об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства - гашишного масла по всей преступной деятельности, дал подробные изобличающие показания других лиц, как соучастников преступной деятельности, способстовал раскрытию преступлении, разъясняя аудиозаписи, полученные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». 

В соответствии с ч.4 ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, учитывая, что от ФИО1 заявлений об угрозе его безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения и его близких родственников, родственников и близких лиц, не поступало, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела, оценка которых не вызывает сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» и п.2 примечания к ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 1,6 гр. в высушенном виде) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступлене не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 8,04 гр. в высушенном виде) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 3,17 гр. в высушенном виде) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приготовления к незаконному сбыту масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 569,38 гр. в высушенном виде) - как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, суд признает его вменяемым. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется в быту и по месту работы, неоднократно награжден почетными грамотами и благодарственными письмами. Вместе с тем, подсудимый ФИО1 совершил преступления отнесенные законом к категории особо тяжких против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины в совершении преступлений, явку с повинной в объяснении, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья, наличие наград, родственицы, находящейся в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60-63, 66, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. При назначении наказания за неоконченные преступления суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями статей, суд находит возможным к подсудимому не применять, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, в связи с чем, исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии им основного вида наказания.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, признается судом исключительными обстоятельствами, связанными с ролью виновного, его поведением до и после совершения преступлений, в связи с чем, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, их характер, степень общественной опасности не дают суду оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Также не усматривает суд и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Вещественные доказательства на хранении при данном уголовном деле не находятся, в связи с чем, вопрос о дальнейшем нахождении вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении итогового судебного постановления по другим уголовным делам.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации:

- по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в силу п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, а после вступления приговора в законную силу меру персечения отменить. 

На основании ст.72 Уголовного кодекса Российкой Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через суд его вынесший, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья С.В. Александров